
                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    !  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Piazza della Repubblica 6 - 10083 FAVRIA  tel. 0124 470067 
e-mail: TOIC865006@istruzione.it  - sito web: www.icfavria.edu.it 

C.F.  85502080014 –  C.M.  TOIC865006 

 

 

DETERMINA N. 32 

Cod. progetto: 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-179 
Cod. CUP: B17I18056770007 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento di incarichi di Esperto e Tutor nell’ambito del PON FSE 

Per la scuola ,competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020 Programma operativo 

complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020”  Asse 

Istruzione -fondo di Rotazione- In coerenza con Asse I –Istruzione - FSE Obiettivo specifico 10.2 

Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A “Competenze di base” Avviso pubblico prot. 2669 del 

3/03/2017 Autorizzazione progetto codice 10.2. 2A -FdRPOC-PI-2018-179 Titolo: “IO CITTADINO 

ATTIVO” – Titolo Modulo: PROGRAMMARE PER APPRENDERE 3. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento di contabilità 
 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, in particolare, 
l’art.32, c. 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
VISTO il PON Programma operativo Nazionale Per la scuola ,competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014/2020 Programma operativo complementare “Per la scuola. Competenze e 
ambienti per l’apprendimento 2014/2020”  Asse Istruzione -fondo di Rotazione- In coerenza con 
Asse I –Istruzione - FSE Obiettivo specifico 10.2 Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A “Competenze di 
base” Avviso pubblico prot. 2669 del 3/03/2017. Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-
PI-2018-179; 
 
VISTO l’ Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero computazionale, della 
creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa-  
 

I.C.FAVRIA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001690 - 14/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI

mailto:TOIC865006@istruzione.it
http://www.icfavria.edu.it/


                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    !  

Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo  
specifico 10.2 Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2A   “Competenze  di base”; 
 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica n° 47853  
 
VISTA la nota MIUR di autorizzazione codice 10.2. 2A–FdRPOC-PI-2018-179  Prot. n. 

AOODGEFID/28238 del 30.10.2018 

VISTO il Decreto Dirigenziale, Prot. 50/c14 del 07/01/2019 con il quale è stato assunto nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 il finanziamento pari ad € 21.246,00 del 
Progetto FSEPON definito dal codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-179 e dal titolo “Io cittadino attivo” 
 
ATTESA la necessità, per l’attuazione del progetto, di selezionare e avvalersi di figure professionali 
aventi competenze specifiche in qualità di ESPERTO/TUTOR nell’ambito del Progetto FSEPON 
definito dal codice 10.2. 2A -FdRPOC-PI-2018-179 MODULO: PROGRAMMARE PER APPRENDERE 3 
 
PRESO ATTO delle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “ l’istituzione scolastica deve 
rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’ impossibilità oggettiva 
di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno” ; 
 
VISTA la delibera n°1/11 del C.I. del 12/12/2018 con cui vengono definiti i criteri di selezione delle 
figure professionali previste per l’attuazione del progetto “Io cittadino attivo” MODULO 
PROGRAMMARE PER APPRENDERE 3 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di dare avvio alla procedura di selezione, per il reclutamento di personale interno per il PROGETTO 
FSEPON definito dal codice 10.2. 2A-FdRPOC-PI-2018-179 per lo sviluppo del pensiero 
computazionale della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto 
dell’offerta formativa Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale 
Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 Azione 10.2.2. Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”, 
Prot. 2669 del 03/03/2017 –Progetto: “Io cittadino attivo”- MODULO: PROGRAMMARE PER 
APPRENDERE 3 
 
La procedura di selezione ha ad oggetto il reclutamento di : 
 1  tutor 
 1 esperto 
 
 
 
 

I.C.FAVRIA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001690 - 14/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    !  

Art. 3 
Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di 
valutazione predeterminate dal Consiglio di Istituto nella delibera n° 1/11 del 12/12/2018. 
 
 
Art. 4 
Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa mediante l’ emissione di un avviso 
pubblico rivolto al personale interno della scuola, secondo i criteri che sono definiti dal Consiglio 
d’Istituto e riportati nell’avviso stesso. 
 
Art. 5 
Di approvare l’allegato avviso pubblico con n. 2 Tabelle di valutazione. 
 
Art. 6 
Di riservarsi di inserire apposita clausola nei documenti di gara di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola candidatura valida. 
 
Art. 7 
Di  attenersi a  quanto dettato nelle “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, nota prot. 

AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016,  e di  utilizzare la  DESIGNAZIONE DIRETTA DI ESPERTI E  

TUTOR DA PARTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI proposta dal nuovo manuale operativo del 

22/11/2017 “Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione” , 

procedendo in primis e in via esclusiva ,alla comparazione dei curricula pervenuti del personale 

interno, e solo in caso di assenza delle suddette istanze, di procedere a selezione tramite bando 

per la  comparazione dei curricula pervenuti del personale esterno. 

Art. 8 
Di nominare Responsabile del procedimento la scrivente, Dirigente Scolastico dott.ssa Valeria 
Miotti; 
 
Art. 9 
Di dare mandato al DSGA di procedere all’espletamento della procedura, certificando le date di 
inizio e fine pubblicazione dell’avviso di selezione. 
 
Art. 10 
Di autorizzare la spesa da porsi a carico del Programma Annuale 2019 nel P-P01-02 PON-FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. 
 
Art. 11 
Di rimandare per la procedura e ulteriori dettagli agli aspiranti all’ avviso pubblico di selezione, cha 
fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 12 
Di sottoscrivere il contratto mediante incarico ad personam e/o scrittura privata. 
 
 

I.C.FAVRIA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001690 - 14/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI



                             CON    L’EUROPA    INVESTIAMO    NEL    VOSTRO    FUTURO    !  

Art.13 
Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 
dell’Istituto. 
 
Art. 14 
di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli 
adempimenti di propria competenza nella prima seduta utile. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Valeria MIOTTI 
 

I.C.FAVRIA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001690 - 14/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da VALERIA MIOTTI


		2019-05-14T11:31:43+0200
	MIOTTI VALERIA




